
14 /  BOLETIM Nº 21  - 22 DE MAIO DE 2014

Art. 3º Estão disponibilizados no sítio www.pr6.ufrj.br, os seguintes documentos:

I. Termo de Referência;
II. Termo de Contrato;

IV. Termo de Execução de Serviços / Acordo de Níveis de Serviço;
V. Portaria de Designação de Fiscal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 3923, DE 12 DE MAIO DE 2014

A Pró-Reitora de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições 

através da Portaria nº 5085 de 28 de julho de 2011, publicada no BUFRJ nº 31  
de 04 de agosto de 2011, resolve:

Art. 1º Designar a servidora SELMA LUCIA DA SILVA, Assistente 

contrato nº 49/2013, celebrado entre a UFRJ e a empresa AVX Sistema de Gestão 
Integrado e Projetos Ltda, e como substituto eventual o servidor FRANCISCO  
DE ASSIS ESTEVES, Professor, Matrícula SIAPE nº 0365693.

Art. 3º Estão disponibilizados no sítio www.pr6.ufrj.br, os seguintes documentos:

I.Termo de Referência;
II.Termo de Contrato;

IV.Termo de Execução de Serviços / Acordo de Níveis de Serviço.

Art. 4º Substituir a Portaria nº 242, de 15 de janeiro de 2014, publicada no 
BUFRJ nº 04, de 23 de janeiro de 2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 3924, DE 12 DE MAIO DE 2014

A Pró-Reitora de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições 

através da Portaria nº 5085 de 28 de julho de 2011, publicada no BUFRJ nº 31  
de 04 de agosto de 2011, resolve:

Art. 1º Designar a servidora SELMA LUCIA DA SILVA, ASSISTENTE 

do contrato nº 41/2013, celebrado entre a UFRJ e a empresa PROJEBEL SERVIÇOS 
COMÉRCIO LTDA, e como substituto eventual o servidor VITOR FERREIRA 
VALENTE, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula SIAPE nº 1691222.

Art. 3º Estão disponibilizados no sítio www.pr6.ufrj.br, os seguintes documentos:

I. Termo de Referência;
II. Termo de Contrato;

IV. Termo de Execução de Serviços / Acordo de Níveis de Serviço.

Art. 4º Substituir a portaria nº 10.889, de 16 de setembro de 2013, publicada 
no BUFRJ nº 39, de 26 de setembro de 2013.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 3974, DE 15 DE MAIO DE 2014

A Pró-Reitora de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições delegadas 

Portaria nº 5085 de 28 de julho de 2011, publicada no BUFRJ nº 31 de 04 de 
agosto de 2011 resolve:

Art. 1º Designar o servidor SÉRGIO RICARDO DE SOUZA E SILVA, 
Engenheiro Civil, Matrícula SIAPE nº 1903562, a servidora MARIA LAURA 
DOS SANTOS HONORATO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
361528 e o servidor DOUGLAS FERNANDES VILLANOVA, Contínuo, Matrícula 
SIAPE nº 364398, sob a presidência do primeiro, para constituírem a comissão de 
aceite da obra civil de engenharia do contrato nº 75/11, celebrado entre a UFRJ e 
a empresa Felipe Vissotto Serviços Prediais Ltda.

Art. 2º A comissão constituída será responsável pelo aceite da obra civil 
de engenharia do contrato referente a execução de obra de engenharia da  
4ª etapa das obras de reforma da Faculdade Nacional de Direito - elaboração 
de projetos executivos de estrutura metálica e de concreto armado, e reforma 
dos banheiros do 2º, 3º e 4º andares, visando atender as necessidades da  
Universidade Federal do RJ;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO DE CIÊNCIAS  
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO TÉRCIO PACITTI  
DE APLICACÕES E PESQUISAS 

COMPUTACIONAIS

PORTARIA Nº 3897, DE 09 DE MAIO DE 2014 

A Diretoria do Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computacionais 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, NCE/UFRJ, Claudia Lage Rebello da 

nº 19, de 08/05/2014. Onde se lê: “A indicação da banca foi aprovada em reunião 
extraordinária do Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ, realizada em 15 de abril 
de 2014”, leia-se: “A indicação da banca foi aprovada em reunião extraordinária do 
Conselho Deliberativo do NCE/UFRJ, realizada em 15 de abril de 2014. 

PORTARIA Nº 3898, DE 09 DE MAIO DE 2014

Edital de Banca Examinadora

A Diretoria do Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computacionais 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, NCE/UFRJ, Claudia Lage Rebello da 
Motta, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para 
Professor Adjunto, Área de Engenharia de Software do Instituto Tércio Pacitti de 
Aplicações e Pesquisas Computacionais - NCE/UFRJ, conforme Edital da União  

dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada em reunião extraordinária 
do Conselho Deliberativo do NCE/UFRJ, realizada em 06 de maio de 2014. 
Membros Titulares

Membros Suplentes

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo 
ou parte da composição da Comissão Julgadora. 

INSTITUTO DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 3925, DE 12 DE MAIO DE 2014

Professora Cassia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 
130 do Regimento desta Unidade, 

Resolve tornar público os nomes dos Professores do Departamento de 

PORTARIA Nº 3926, DE 12 DE MAIO DE 2014

Professora Cassia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 
130 do Regimento desta Unidade, 

Resolve tornar pública a indicação do nome do Professor Adjunto RAFAEL 
 

em reunião no dia 15/04/2014, como representante suplente do Departamento de 

PORTARIA Nº 3927, DE 12 DE MAIO DE 2014

Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições:
Resolve tornar pública a composição da Comissão Avaliadora de Estágio 

Probatório e Avaliação de Progressão Horizontal de Docentes para o Depar- 

PORTARIA Nº 3897, DE 09 DE MAIO DE 2014 

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, NCE/UFRJ, Claudia Lage Rebello da 

nº 19, de 08/05/2014. Onde se lê: “A indicação da banca foi aprovada em reunião 


